
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  533  DEL 27/07/2016

Oggetto:  LAVORI  DI  PREDISPOSIZIONE  ALLACCIAMENTI 
ELETTRICI  E  COLLEGAMENTO  DI  VIDEOCAMERE  - 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA F.LLI BUZZONI S.R.L. - 
ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  12.968,24  OLTRE 
I.V.A.  - CIG Z371A7B65B  

IL  DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:

 Sul territorio comunale verranno posizionate sistemi di videosorveglianza 
per il monitoraggio del transito veicolare sulle principali direttrici di traffico al fine di 
consentire, in caso di necessità, un rapido ed efficace coordinamento con le forze di 
Polizia  dello  Stato  implementando  contestualmente  il  già  esistente  sistema  di 
videocontrollo  già  in  dotazione  presso  il  Comando  di  Polizia  Locale  integrando 
l’accessibilità da parte del locale Comando dei Carabinieri;

 Con determinazione n. 512 del 19 luglio 2016 è stata affidata la fornitura 
è  l’istallazione  di   telecamere,  trasmettitori  per  la  trasmissione  delle  immagini, 
hardware  e  software  per  l’adeguamento  del  sistema  di  gestione  della 
videosorveglianza già presente presso il Comando di Polizia Locale;

 Che per attuare la funzionalità del sistema ricorre la necessità effettuare 
lavori per la predisposizione di allacciamenti elettrici e contestuale collegamento delle 
videocamere; 

Dato atto che per l’esecuzione di detti lavori, non disponendo di personale e competenze 
specifiche, è necessario avvalersi di imprese esterne, specializzate nel settore.

Dato atto che in considerazione di  tali  necessità,  la  cui  soddisfazione in  tempi rapidi 
risulta confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette, e dei costi complessivi  
della fornitura, non compatibili / coerenti con spese rilevanti per pubblicità legale, nonché 
in funzione dell’obiettivo di economicità, efficienza ed incisività dell’azione amministrativa, 
si ritiene necessario fare ricorso alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016.

Rilevato che il c. 2, lett. a) del citato art. 36 prescrive che i lavori di importo inferiore a € 
40.000,00 possono  essere  affidati  in  via  diretta  nel  rispetto  dei  principi  di  rotazione, 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Ritenuto  quindi  opportuno,  viste  le  competenze  attribuite  al  Responsabile  unico  del 
procedimento, dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che l'affidamento dei lavori di cui 
trattasi avvenga mediante affidamento diretto.

Preso atto che nel rispetto di quanto esposto, si è proceduto ad effettuare R.d.O. tramite 
il  sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato  Sintel 
(Soggetto aggregatore di cui all’art. 9 del D.L. 66/2014) alla ditta F.lli Buzzoni S.r.l. – con 
sede in Limbiate (MB), specializzata nel settore.

Preso atto  che la  suddetta ditta,  in  risposta alla  R.d.O.  ID 77712131,  ha presentato 
specifica offerta economica per l’esecuzione dell’intervento richiesto, acquisita al  P.G. 
con il  n°  21424 del  15.07.2016,  alle  condizioni  economiche allegate,  per  un importo 
complessivo di € 12.968,24 oltre I.V.A. su l’importo a base di gara di € 13.944,35;

Considerato che l’offerta economica presentata risulta congrua.

Preso atto che in conformità all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il presente contratto si 
intende perfezionato con l’acquisizione agli atti dell’offerta pervenuta, acquisita tramite la 
piattaforma Sintel di ARCA Regione Lombardia e acquisito al protocollo generale in data 
15/07/2016 n°  21424 e  dalla  comunicazione  commerciale  dell’affidamento  di  cui  alla 
presente determinazione;

Preso atto che il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) assegnato al presente affidamento 
è il seguente:
Z371A7B65B;

Appurata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  Aquasoft  s.r.l.:  DURC  regolare  in  data 
21/07/2016;

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità;

esaminato quanto sopra esposto.

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
T.U.E.L. n. 267/2000

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, la necessità di procedere 
all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016,  dei  lavori per  la 
predisposizione di allacciamenti elettrici e contestuale collegamento delle videocamere;

3. di dare atto che trattasi di lavori urgenti, necessari a garantire la piena funzionalità 
del sistema di videosorveglianze;

4. di  dare  atto  altresì  che  per  l’importo  di  tali  lavori  (inferiore  a  €  40.000,00)  è 
possibile  procedere  all’affidamento  in  via  diretta  nel  rispetto  dei  principi  di 
rotazione, economicità, efficacia,  tempestività e correttezza, così come previsto 
dal c. 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

5. di  dare  atto  altresì  che  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs.  50/2016,  in  funzione 
dell’importo dei lavori (inferiore a € 40.000,00) è altresì possibile procedere ad 
acquisti autonomi da parte della stazione appaltante;

6. Di affidare detto lavoro alla ditta F.lli Buzzoni S.r.l. – con sede in Limbiate (MB) 
20812 via Luciano Manara n. 21/23, P.IVA e C.F. 06174240967, per un importo 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



pari ad € 12.968,24 oltre Iva al 22%, alle condizioni della risposta alla RdO ID 
77712131 acquisita tramite il  sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia  denominato  “SINTEL”,  acquisita  al  P.G.  con  il  n°  21424  del 
15/07/2016, che contestualmente si approva;

7. di  dare atto che in  conformità all’art.  32,  c.  14 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  il 
presente contratto si intende perfezionato con l’acquisizione agli atti dell’offerta pervenuta, 
acquisita  tramite  la  piattaforma  Sintel  di  ARCA  Regione  Lombardia  ID  77712131  e 
registrata al protocollo generale a numero 21424 del 15.07.2016, e dalla comunicazione 
commerciale dell’affidamento di cui alla presente determinazione;

8. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per questo affidamento è il 
seguente: Z371A7B65B;

9. di dare atto che i lavori in oggetto prevedono la presenza in cantiere di una sola 
impresa e un’entità presunta di lavori inferiore a 200 uomini / giorno, e pertanto 
non  è  richiesta  la  nomina  del  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  ed  esecuzione  ela  redazione  del  Piano  di  Sicurezza  e 
Coordinamento, ai sensi dell’art. 90, c. 3 e 4 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 96, c. 2 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i, che la 
redazione  ed  accettazione  da  parte  di  ciascun  datore  di  lavoro  dell’impresa 
esecutrioce dei piani di sicurezza (P.S.S. e P.O.S.) costituisce, limitatamente al 
singolo cantiere interessato, adempimento alle disposizioni di cui all’art. 17, c.1, 
lett a), all’art. 26, c.1, lettera B, 2, 3, e 5 e all’art. 29, c.3 del D.Lgs. 81 / 2008 e  
s.m.i. (DUVRI)

11. di impegnare la spesa complessiva di € 15.821,25 cap. 7800/22 “attrezzature per 
progetto videosorveglianza”;

12. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come 
previsto dal comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

13. Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016.

14. di  aver  accertato che i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione in  oggetto 
sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti 
territoriali  per  il  concorso ai  saldi  di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell’art.183,  8° 
comma D.Lgs. 267/2000.

Documento firmato digitalmente dal
Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

Dott.ssa Nicolina Basta

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  533  DEL 27/07/2016

